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Úvod

Tato bakalářské práce se zajímá o úroveň edukace pacientů, kteří potřebují absolvovat

operaci vedoucí k totální endoprotéze kyčelního kloubu (dále jen TEP). Zaměřuje se zejména

na úlohu zdravotních sester při informování pacientů, při jejich edukaci a srovnává ji

s edukací prováděnou lékaři a fyzioterapeuty. Cílem práce je přispět ke zlepšení celkové

informovanosti pacientů před operací TEP a po ní.

Protoţe jsem sama byla dlouho edukátorkou zaměřenou na předoperační

a pooperační reţim, vím, jak je toto téma závaţné a jak potřebná a důleţitá je pro pacienta

edukace během tohoto období. Zajímá mne, zda pacienti hodnotí edukaci jako dostačující

a přínosnou a co by si oni sami přáli v edukaci zlepšit.

Bakalářská práce má dvě základní části: teoreticko-přehledovou a výzkumnou.

Teoreticko-přehledová část popisuje anatomii a biomechaniku kyčelního kloubu, druhy

totálních endoprotéz, indikace k operačnímu výkonu a předoperační přípravě. Přiměřeně

rozsáhlá část je věnována operaci a pooperačnímu období, které povaţuji za velmi důleţité. Je

třeba upozornit, ţe tato bakalářská práce ponechává stranou období po propuštění

z hospitalizace a následnou rehabilitaci.

Výzkumná část definuje cíle výzkumného šetření, charakterizuje zkoumaný soubor

pacientů a pouţité metody. Předkládá zjištěné výsledky, včetně testování statistické

významnosti vybraných vztahů mezi sledovanými proměnnými.
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Teoreticko-přehledová část

V přehledové části je výklad strukturován tak, ţe nejprve je popsána anatomie

a biomechanika kyčelního kloubu. Následuje přehled indikací k operačnímu výkonu spolu

s charakteristikami různých druhů totálních endoprotéz. Samostatnou kapitolu tvoří

předoperační příprava pacienta. Další kapitola je věnována samotné operaci a poté následuje

výklad o pooperačním období. Celá přehledová část je ukončena kapitolou o komunikaci

a edukaci v ošetřovatelské péči.

1 Problematika kyčelního kloubu

Výklad v této kapitole se opírá o poznatky z těchto odborných zdrojů: Dungl (2014);

Repko a kol. (2012); Sosna, Pokorný, Jahoda (2003); Koudela a kol. (2003); Janíček a kol.

(2012); Tomová, Křivková (2016).

1.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je největší kloub v lidském těle. Představuje pruţné

spojení pánevní a stehenní kosti. Protoţe spojuje pouze dvě kosti, je to kloub jednoduchý

a kulovitý (umoţňuje pohyb dolní končetiny do všech stran).

Kyčelní kloub vykonává v lidském těle prakticky nejtěţší práci. Nese i trup a podílí se

balančními pohyby na celkové rovnováze těla. Styčné plochy kyčelního kloubu tvoří hlavice

femuru hluboce zanořená do kloubní jamky (acetabula) pánevní kosti. Acetabulum tvoří: kost

sedací, kyčelní a stydká.

Pro optimální funkci kloubu jsou hlava kloubu i jamka obaleny silnou vrstvou

chrupavky a zaobaleny do kloubního pouzdra produkujícího tekutinu, která vyţivuje

chrupavku a umoţňuje tak pohyb bez tření.

Systém okolních vazů spolu s kloubním pouzdrem zajišťuje pevnou stabilitu kyčelního

kloubu a vykloubení kyčle je velmi vzácné. Pokud však k němu dojde, je doprovázeno

rupturou vazů či odlomením kostěného okraje acetabula (Repko et al., 2012).
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Svaly kyčelního kloubu rozdělujeme na:

 flexory (ohýbače),

 extenzory (natahovače),

 rotátory.

Kyčelní kloub disponuje velkým rozsahem pohybů, jehoţ základními směry jsou:

 flexe (do cca 120 stupňů),

 extenze (do cca 10 stupňů),

 abdukce (pohyb od osy těla – do cca 40 stupňů),

 addukce (pohyb k ose těla – do cca 10 stupňů),

 rotace (zevní do cca stupňů a vnitřní do cca stupňů).

Střední postavení kyčelního kloubu je v malé flexi s mírnou abdukcí a malou zevní

rotací (Repko et al., 2012, s. 81).

1.2 Biomechanika kyčelního kloubu

Pro mechaniku kyčelního kloubu je potřebný kulovitý tvar kloubních ploch

a jedinečné uspořádání proximálního konce stehenní kosti. Toto uspořádání je do jisté míry

variabilním kolodiafyzárním úhlem i úhlem anteverze.

„Zatížení kloubu se skládá ze statického tlaku tělesné hmotnosti (tzv. interminentní

statický tlak) a z trvalého dynamického tahu svalů (tzv. trvalý svalový tah). Výsledná zátěž

působí na nosné části kloubních povrchů, je přenášena na hyalinní chrupavku. subchondrální

zónu i vlastní kostěné kloubní komponenty. Normálně fungující kyčelní kloub předpokládá

kongruenci kloubních ploch vyjádřenou na RTG snímku koncentrickými povrchy jamky

a hlavice (Dungl, 2014, s. 731).“

1.3 Důvody k provedení náhrady kyčelního kloubu endoprotézou

Totální endoprotéza se provádí převáţně u pacientů s artrózou kyčelního kloubu

(koxartrózou) nebo u poúrazových stavech kyčle.

Počet onemocnění, který můţe být řešen pomocí kloubní náhrady, stále narůstá.
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Mezi nejčastější patří:

 degenerativní onemocnění kyčelního kloubu – koxartróza,

 poškození kyčelního kloubu úrazem, zlomenina krčku stehenní kosti,

poúrazová destrukce kloubu,

 destrukce kloubu v důsledku revmatického onemocnění,

 destrukce hlavice stehenní kosti zapříčiněná jiným onemocněním,

 nádorové onemocnění horního konce stehenní kosti (Sosna, 2003, s. 16).
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2 Degenerativní onemocní kyčelního kloubu

Artrózu postihující kyčelní kloub nazýváme koxartrózou. Můţe být tzv. primární nebo

sekundární. Terminologie není úplně jednotná. Dungl (2014) ve své publikaci hovoří přesněji

o dvou skupinách artrotického postiţení kyčelního kloubu, a to o degenerativní artróze (dříve

nazývané primární) a o sekundární artróze.

2.1 Primární osteoartróza

Degenerativní osteoartróza kyčle (primární koxartróza kyčle) je chronické, progresivní

onemocnění, které postihuje klouby a okolní tkáně poškozené probíhajícími zánětlivými

a degenerativními procesy. V konečné fázi tohoto procesu dochází k poškození

metabolických pochodů v postiţené chrupavce a její postupné destrukci a místy aţ

k vymizením.

Pokud mluvíme o přítomnosti pravých artrotických degenerativních změn, musíme

zmínit, ţe nevznikají vlivem věku (jak je často zmiňováno), nýbrţ působením tzv.

patogenních faktorů během dlouhých let.

„Vývoj artrózy kyčle není výsledkem stárnutí (nesprávný termín mallum coxae senilis,

který použil v roce 1835 R. W. Smith), i když věk je významným predispozičním faktorem

(Dungl, 2014, s. 733).“

Mezi charakteristické senilní změny patří zúţení kloubní štěrbiny, ztráta pruţnosti,

úbytek kostní hmoty a lehké zmenšení kolodiafyzárního úhlu.

Opotřebení kloubu vzniká časem a dysfunkcí, která je následkem preartrotických

změn a jejímţ vlivem dochází k poškození kloubní mechaniky (velikosti a směru působení

tlaku a velikosti nosných ploch) (Dungl, 2014, s. 733).

K tomu ještě přistupuje faktor jisté tkáňové méněcennosti, způsobený vrozenými

i získanými změnami: systémové vady, záněty, úrazy, operace (Dungl, 2014, s. 733).

,,Vrozenou méněcennost chrupavky označil Hackenbroch za „faktor X“, který má

silnější nebo méně výrazný vliv na méněcennost tkání se zřetelem na jejich mechanickou

odolnost, biologický a regenerační potenciál i s akcentem na správný či chybný vývoj tkání,

vyvracející mnohdy zdánlivou zákonitost pravidel funkční přizpůsobivosti (Dungl, 2014,

s. 733–734).“
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2.2 Sekundární osteoartróza

Je velmi obtíţné odhadnout přechod preartrózy v artrózu, protoţe pacienti postiţení

artrózou přichází na vyšetření velmi pozdě jiţ s plně rozvinutou formou. O přechodu

preartrózy v artrózu mluvíme, pokud je na RTG snímku patrná zvýšená denzita subchondrální

kosti.


[…]


Median 10,000 10,000 10,000 5,000

Mode 10,0 10,0 10,0 0,0

Edukace v minutách

lékař sestra anesteziolog fyzioterapeut

Průměr 10,3 11,7 9,5 5,9

Median 10,0 10,0 10,0 5,0

Nejčastější odpověď 10,0 10,0 10,0 0,0

lékař

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ţádná edukace 5 10,0 11,6 11,6

ústně 35 70,0 81,4 93,0

písemně i ústně 3 6,0 7,0 100,0

Celkem 43 86,0 100,0

Missing 99,0 7 14,0

Celkem 50 100,0

sestra

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

ţádná edukace 5 10,0 11,9 11,9

ústně 31 62,0 73,8 85,7

písemně i ústně 6 12,0 14,3 100,0

Celkem 42 84,0 100,0

Missing 5,0 1 2,0

99,0 7 14,0

Celkem 8 16,0

Celkem 50 100,0
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anesteziolog

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ţádná edukace 3 6,0 7,1 7,1

ústně 34 68,0 81,0 88,1

písemně i ústně 5 10,0 11,9 100,0

Celkem 42 84,0 100,0

Missing 5,0 1 2,0

99,0 7 14,0

Celkem 8 16,0

Celkem 50 100,0

fyzioterapeut

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ţádná edukace 14 28,0 33,3 33,3

ústně 27 54,0 64,3 97,6

písemně i ústně 1 2,0 2,4 100,0

Celkem 42 84,0 100,0

Missing 5,0 1 2,0

99,0 7 14,0

Celkem 8 16,0

Celkem 50 100,0

lékař sestra anesteziolog fyzioterapeut

ţádná edukace 11,6 11,9 7,1 33,3

písemně 0,0 0,0 0,0 0,0

ústně 81,4 73,8 81,0 64,3

písemně i ústně 7,0 14,3 11,9 2,4

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

Více informací

o předoperační

přípravě sestrou

o předoperační

přípravě lékařem -

operatérem

o bezprostřední

přípravě

anesteziologem

ano 6 4 5

spíše ano 1 2 2

těţko říci 2 6 5

spíše ne 5 4 5

ne 30 28 27

celkem 44 44 44
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Více informací

o předoperační

přípravě sestrou

o předoperační

přípravě lékařem –

operatérem

o bezprostřední

přípravě

anesteziologem

ano 13,6 % 9,1 % 11,4 %

spíše ano 2,3 % 4,5 % 4,5 %

těţko říci 4,5 % 13,6 % 11,4 %

spíše ne 11,4 % 9,1 % 11,4 %

ne 68,2 % 63,6 % 61,4 %

celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 %

$ot.14 Frequencies

Responses

Percent of

Cases

N Percent

sestra 44 32,8 % 100 %

lékař 36 26,9 % 82 %

anesteziolog 28 20,9 % 64 %

fyzioterapeut 26 19,4 % 59 %

Celkem 134 100,0 % 304,5 %

a. Dichotomy group tabulated at value 1.

lékař sestra anesteziolog fyzioterapeut

Průměr 9,2 12,7 7,1 5,8

Medián 10,0 10,0 5,0 5,0

Nejčastější odpověď 10,0 10,0 0,0 0,0

OT.16.L

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ţádná edukace 6 12,0 14,6 14,6

ústně 35 70,0 85,4 100,0

Celkem 41 82,0 100,0

Missing 99,0 9 18,0

Celkem 50 100,0

OT.16.S

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

písemně 1 2,0 2,4 2,4

ústně 38 76,0 92,7 95,1

písemně i ústně 2 4,0 4,9 100,0

Celkem 41 82,0 100,0

Missing 99,0 9 18,0

Celkem 50 100,0
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OT.16.A

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ţádná edukace 12 24,0 29,3 29,3

ústně 29 58,0 70,7 100,0

Celkem 41 82,0 100,0

Missing 99,0 9 18,0

Celkem 50 100,0

OT.16.F

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ţádná edukace 16 32,0 39,0 39,0

ústně 25 50,0 61,0 100,0

Celkem 41 82,0 100,0

Missing 99,0 9 18,0

Celkem 50 100,0

lékař sestra anesteziolog fyzioterapeut

ţádná edukace 14,6 0,0 29,3 39,0

písemně 0,0 2,4 0,0 0,0

ústně 85,4 92,7 70,7 61,0

písemně i ústně 0,0 4,9 0,0 0,0

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

OT.19

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ano 42 84,0 95,5 95,5

ne 2 4,0 4,5 100,0

Celkem 44 88,0 100,0

Missing 99,0 6 12,0

Celkem 50 100,0

OT.20

Četnost Relativní četnost

Četnost (bez

chyb. hodnot.)

Kumulativní

četnost

ano 24 48,0 54,5 54,5

ne 20 40,0 45,5 100,0

Celkem 44 88,0 100,0

Missing 99,0 6 12,0

Celkem 50 100,0