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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

ískaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Bakalářká práce překračuje požadavky kladené na bakalářské práce. Nemám žádné připomínky. Práci hodnotím

vysoce pozitivně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jakých chyb se dle vašeho názoru při edukaci pacienta před operací totální endoprotézy kyčelního

kloubu sestry nejčastěji dopouštějí?

2. Jakých chyb se dle vašeho názoru při edukaci pacienta po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu

sestry nejčastěji dopouštějí?
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